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Abstrakt

The master thesis aims to introduce optimal control algorithms for a UAV with
a suspended load and implement a simulation model of the UAV with a suspended
load for the control design. Further, the design and implementation of the optimal
control strategy and its comparison with a conventional control method. The goal
is also to design a laboratory setup of a planar UAV with a suspended load and
experimentally verify the algorithms.
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Nomenclature

ẋ, ẍ First and second derivative of variable, x, respectively

x̂k Estimated value of xk

λ Eigenvalue of the matrix Ad

Ac State matrix of the continuous-time system

Ad State matrix of the discrete-time system

Aaug State matrix of the augmented system

A State matrix of the nonlinear state-space model

Bc Input matrix of the continuous-time system

Bd Input matrix of the discrete-time system

Baug Input matrix of the augmented system

B Input matrix of the nonlinear state-space model

Cc Output matrix of continuous-time system

Cd Output matrix of the discrete-time system

C Viscous damping matrix

Dc Feedthrough matrix of the continuous-time system

Dd Feedthrough matrix of the discrete-time system

f(·, ·) State equation

g(·, ·) Output equation

G(x(t)) Gyroscopic matrix

K0 Feedback gain

Ki Gain of integral action

KLQR LQR gain

K Gain of the feedback with integral action

LLQR Kalman-Bucy filter gain

L(x(t)) Input matrix

L Luenberger observer gain

M(x(t)) Mass matrix

P Positive semidefinite matrix

PT Terminal weight matrix of the NMPC

Qmpc Weight matrix of the NMPC

Qe Weight matrix of the Kalman-Bucy filter

Q(x(t)) Gravitation matrix

q(t) Generalized coordinates vector

Q Weight matrix of the LQR

Rmpc Weight matrix of the NMPC

Re Weight matrix of the Kalman-Bucy filter

R Weight matrix of the LQR

umax Upper boundary of uk

umin Lower boundary of uk

u(t) System input vector

vk Sensing noise

wk Process noise

xIk Integral state vector

xmax Upper boundary of xk

xmin Lower boundary of xk

xref Vector of desired states

x(t) State vector

xk State vector at time k

y(t) Output vector

Cn Reachability matrix

L Lagrangian

On Observablity matrix

R Rayleigh’s dissipation function

U Polyhedral set of uk

X Polyhedral set of xk

ω Angular velocity

θ Absolute angular displacement of the UAV

φ Absolute angular displacement of the pendulum

a1 Distance from the quadrotor’s center of gravity to the propeller

a2 Distance from the quadrotor’s center of gravity to the cart’s center
of gravity

a3 Distance from the cart’s center of gravity to the pendulum’s joint

B Prediction horizon

b Damping coefficient

cj jth coefficient of linear friction

Ek Kinetic energy

Ep Potential energy

g Acceleration due to gravity

IS1 Pendulum’s moment of inertia

IS2 Quadrotor’s moment of inertia

l Length of the pendulum

M Torque generated by propellers

m1 Load mass

m2 Linear guide mass

m2 Quadrotor mass

m3 Cart mass

pCLi
ith pole of the closed-loop system

pei ith pole of the observer

qj jth generalized coordinate

Qnc
j jth generalized force

T Thrust generated by propellers

Ts Sampling time

tr Rise time

u
(i)
max Maximum magnitude in control signal in i

x Horizontal position of the cart

y Vertical position of the cart

z
(i)
max Maximum transient error admissible in z(i)

Intoduction

In the past decade, Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) have witnessed increasing
usage due to progress in technology contributing to making them cheaper. UAVs
possess many unique abilities. Therefore, UAVs have become popular not only for
dangerous rescue missions but also in the hobby community and transportation
tasks. Specifically, the utilization of UAVs for emergency assistance and customer
package delivery. In those tasks, the UAVs carry a suspended load which dramatic-
ally changes the dynamics. In addition, the acceleration and deceleration cause the
swing of the payload. Therefore, the control of a UAV with a suspended payload is
challenging.

The goal of the master thesis is to introduce optimal control algorithms for a
UAV with a suspended load and implement a simulation model. Design optimal
control algorithms and verify them in simulation. Furthermore, compare the op-
timal control algorithms with a conventional control method. In addition, the goal
is to build a prototype of an experimental setup for testing the control algorithms
for a UAV with a suspended load.

In the Literature review, UAVs with a load are introduced. Furthermore, the op-
timal control methods of a UAV with a suspended payload are discussed. Methods
contain an experimental setup design for testing control algorithms. The math-
ematical nonlinear model of the experimental setup is derived and implemented in
MATLAB/Simulink. In addition, the model is linearized and discretized. Moreover,
an analysis of the discrete-time state-space model is performed. Lastly, three control
algorithms are implemented. Specifically, output feedback control with integral ac-
tion, linear-quadratic control, and nonlinear model predictive control. A comparison
of their performance is discussed.
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1 Literature Review

In this section, the UAVs with a load are introduced as well as their control in
general. Furthermore, the optimal control methods for a UAV with a suspended
payload are discussed.

1.1 UAVs in General

An Unmanned Aerial Vehicle (UAV), also called a drone or more specifically
quadrotor, is an aircraft without a human pilot on board with the ability to fly
semi- or fully autonomously owing to an onboard computer and sensors. In recent
years, UAVs have become popular not only for dangerous rescue missions or military
missions but also in the hobby community or intelligent transportation. UAVs pos-
sess many unique abilities, such as great mobility, hover, vertical take-off, or flying
and landing in limited space. Among the numerous applications of drones, aerial
load transportation has attracted the attention of several research groups worldwide.
The load can be represented as a camera that senses the area of a forest fire or lidar
that creates a 3D point cloud of a building or a suspended load.

1.2 UAVs with a Load

Two main approaches have been used for load transportation. The first method
is based on equipping a quadrotor with grippers [4], [19]. However, it faces the
problem of slow response for attitude change because of the additional inertia of the
load. The second approach is to connect the payload to the drone by a rope or cable
[10], [17]. This approach preserves its agility. On the other hand, the cargo swing
dramatically affects the dynamics of the quadrotor. The quadrotor with a suspended
load represents an underactuated system, i.e. a system with fewer control inputs
than its DOFs. The movement of the quadrotor causes swings of the payload which
cannot be directly controlled. Furthermore, a quadrotor itself is also underactuated.
Therefore, due to the underactuated property, the control of a quadrotor with a
suspended load becomes challenging.

1.3 Control of a UAV with a Suspended Load

A list of results, including open-loop control strategies as well as closed-loop
methods, have been studied for different purposes. The main task of a quadrotor
with a suspended payload can be divided into three flight schemes: takeoff, hover
or forward flight, and landing.

During take-off, when the UAV is moving vertically and the load is directly be-
neath it, the load will not oscillate. In contrast, when the load is situated next to
the UAV and it starts taking off, the load will oscillate. This problem has been
addressed in [6]. In this work, a nonlinear hybrid controller to track the trajectory
of suspended payload has been designed.

2

The control algorithms for forward motion can be divided into two main groups.
The first approach is based on the generation of the flight trajectory and the second
one uses an anti-swing controller in the feedback loop.

The damping of oscillations of the suspended payload has been proposed in [18].
In this paper, input shaping is introduced to reduce residual vibration. The strategy
modifies a reference command by convolving it with a series of impulses. The authors
in [12] solve the problem of damping oscillations by moving in the vertical direction
using a nonlinear time-delay control law.

1.3.1 Optimal Control of a UAV with a Suspended Load

The following section focuses on different optimal control strategies applied on a
UAV with a slung load. Most research in this area has been done on quadrotor po-
sition and attitude control using a linear-quadratic controller and model predictive
control techniques.

Trachte et al. [20] have presented a controller for the safe and precise operation
of a multi-rotor with a slung load in three-dimensional space. The work discusses
System Dynamics and Control Simulation Toolbox in MATLAB/SIMULINK. The
control design is divided into two major components. The first, top-level control-
ler, i.e. Nonlinear model predictive control (NMPC) or Linear Quadratic Regulator
(LQR). The second, low-level proportional attitude control. For top-level control,
the NMPC and LQR are evaluated for their ability in managing stabilization and
trajectory tracking problems. Specifically, the authors use ACADO toolkit which
provides a comprehensive C++ code library suitable for the creation of an algorithm
to solve nonlinear optimal control problems. The simulation results show that the
LQR control may violate the physical constraints on the system. The NMPC strictly
complies with the constraints. Furthermore, the NMPC decreases the overall con-
trol effort which is a great advantage when power is limited. However, both optimal
control schemes show poor performance for non-predictable disturbance rejection.

In the paper [1], an iterative linear-quadratic regulator (iLQR) for controlling a
quadrotor with a cable-suspended heavy rigid body has been presented. For com-
parison, the classical LQR controller has also been proposed. The controllers have
been designed for two control objectives. The first, precisely tracking a given desired

[…]

become decision variables in the optimization problem. Also, the multiple shooting
method is more suitable for nonlinear systems optimizing over a long horizon. More
details on this method can be found in [14] or [3].

The basic structure for the implementation of the direct multiple shooting method
in Casadi was code [16]. The code was modified for the planar quadrotor with
a suspended load. Besides that, the terminal cost was added together with the
reference-input tracking scheme in the cost function. The code can be found in the
attachment.

Tuning the NMPC
A model predictive controller has a wealth of parameters to tune, such as sample

time, weight matrices, horizon length, etc.
The weight matrices appearing in the cost function of (65) were tuned mainly by

Bryson’s rule and by simulation where the starting point was the weight matrices
from the LQR controller.

In theory, if the prediction horizon is increased, the performance gets closer to
that of the optimal infinite-horizon controller. However, the bigger the prediction
horizon N , the larger the computational burden of the calculation of the optimal
solution.

The sample time derived in the previous chapter was used.

Simulation Validation of NMPC
The NMPC controller was simulated for three different selections of the predic-

tion horizon and Qmpc,Rmpc, PT, namely

N = {4, 8, 30},
Qmpc = diag(100, 100, 100, 100, 10, 10, 10, 10),

Rmpc = diag(0.001, 0.001),
PT = 20Qmpc.

(66)

And also for three different matrices Qmpc

Qmpc1 = diag(15, 15, 10, 10, 10, 10, 10, 10)
Qmpc2 = diag(40, 40, 40, 40, 10, 10, 10, 10)
Qmpc3 = diag(80, 80, 200, 200, 20, 20, 20, 20)

N = 12,

Rmpc = diag(0.001, 0.001),
PT = 20Qmpci.

(67)

Those combinations of tuning parameters were simulated for a scenario when the
trolley moves at the same time in both directions.

52

Figure 37: Control actions of NMPC, N = {4, 8, 30}
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Figure 38: States response of NMPC, N = {4, 8, 30}
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Figure 39: Control actions of NMPC for Qmpc1,Qmpc2,Qmpc3
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Figure 40: States response of NMPC for Qmpc1,Qmpc2,Qmpc3
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From the simulation results, one can say that the longer prediction horizon res-
ulted in a better time response in terms of time to reach the desired position. On
the other hand, the shortest prediction horizon caused a slow response in the hori-
zontal position with the fastest response in the vertical position together with small
pendulum oscillations. Consequently, one can say that the faster response in the x
direction resulted in higher pendulum oscillations.

2.11 Comparison of the Control Strategies

Lastly and most importantly, the control strategies were compared. Output
feedback, linear-quadratic control, and NMPC were compared in simulation for the
third flight scenario. Namely, the first poles’ location for output feedback, the
second tuning design for linear-quadratic control, and for the NMPC the tunning
parameters were given by (66) for N = 30.

Figure 41: Control inputs comparison for the control strategies
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Figure 42: States response comparison for the control strategies
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The linear-quadratic control resulted in the fastest time response in the x direc-
tion and the slowest response in y. For this reason, the pendulum oscillations were
greatest. The output feedback performed the slowest response in the horizontal
direction coupled with the smallest oscillations in the φ. The NMPC achieved the
fastest response in the vertical motion with a reasonable damping effect on the pen-
dulum. Nevertheless, the control actions are incomparable. Whereas the NMPC
complies with the constraints with a maximum in thrust T = 35 N and torque M
= 0.4 Nm, the linear-quadratic control reached the thrust peak of T = 50 N and
torque peak M = 1 Nm. Between those two was output feedback with a maximum
in thrust T = 42 N and torque M = 0.5 Nm. It has to be mentioned that it is
difficult to compare those three control methods. Especially, the NMPC and output
feedback control, because they are based on a different approaches.

2.12 Validation on the laboratory setup

The designed algorithms, specifically, output feedback control with integral ac-
tion and linear-quadratic control were tested on the experimental setup. However,
the trolley was too heavy together with high friction coefficient cy, and the control
actions produced by the motors were large which resulted in a big movement beyond
the physical restrictions of the experimental setup.

59

Conclusion and Future Work

Conclusion

The aim of this master’s thesis was an introduction to optimal control of a planar
UAV model with a suspended load. Further, the creation of a simulation model of
the planar UAV for the purpose of the control design as well as the optimal control
design and its comparison with a conventional control method. The goal was also
the design of an experimental setup and experimental validation of the algorithms.

In the thesis, several optimal control methods of a UAV with a suspended load
were listed. Then, the experimental setup for testing control algorithms with a
suspended load was designed together with the sensor, actuator, and control unit
implementation. After, the setup was identified. The nonlinear mathematical model
of the experimental setup was developed. Moreover, this model was linearized and
discretized for the purpose of control design. Those models were implemented in
MATLAB/Simulink and verified. Then three control methods were designed. First,
the conventional output feedback control with integral action and Luenberger ob-
server. Second, the linear-quadratic controller together with the Kalman-Bucy filter.
Lastly, nonlinear model predictive control. Those methods were implemented and
simulated for three different flight scenarios. Finally, the control algorithms were
compared.

The linear-quadratic control resulted in the fastest time response in the ho-
rizontal direction and the slowest response in the vertical position. The output
feedback performed the slowest response in the horizontal direction coupled with
the smallest pendulum oscillations. Nonlinear model predictive control achieved
the fastest response in the vertical motion with a reasonable damping effect on the
pendulum. Nonetheless, the control actions are incomparable. Whereas the NMPC
complies with the constraints with a maximum in thrust T = 35 N and torque M
= 0.4 Nm, the linear-quadratic control actions reached the thrust peak of T = 50
N and torque peak M = 1 Nm. Between those two was output feedback with a
maximum thrust T = 42 N and torque M = 0.5 Nm.

Future Work

Improvement in experimental setup design and experimental validation has been
left for the future. Future work concerns decreasing the weight of the trolley with
the quadrotor as well as the deeper identification.
