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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimálního řízení planárního modelu UAV s břemenem
Jméno autora: Bc. Tomáš Ira
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Skopec
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k praktické realizaci experimentálního ověření. Teoretickou část (návrh
optimálního řízení) hodnotím jako průměrně náročné zadání. Zadaný problém je asi aktuální podle trendu vývoje UAV.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Body zadání (rešerše, sestavení simulačních modelů (včetně určení jejich parametrů), návrh řízení a zhodnocení) byly plně
kompletně splněny. Pouze bod experimentální ověření nebyl plně dosažen (experimentální sestava byla navržena a
sestavena, ale nepodařilo se dosáhnout funkčního řízení).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor postupoval systematicky. Navrhl a popsal experimentální sestavu, sestavil matematicko-fyzikální (stavový) model
(který pak linearizoval, časově diskretizoval, analyzoval a simuloval v Matlabu), na základě modelů navrhl řídicí strategie
(které pak ladil a simuloval), nakonec výsledky porovnal a zhodnotil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal odbornost a schopnost popsat a vyřešit náročné inženýrské problémy.
Autor sestavil matematický model zkoumané soustavy, který převedl na počítačový model, který naladil a odsimuloval.
Autor navrhl, implementoval v Matlabu, odsimuloval a porovnal řídicí strategie, konkrétně stavové řízení od výstupu,
lineárně-kvadratický řízení (LQR) a nelineární prediktivní řízení (NMPC). Autor také nachystal experimentální soustavu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná vhodným věcným stylem v přiměřeném rozsahu. Oceňuji volbu anglického jazyka, i když občas dochází
k nekonzistentnímu a pochybnému používaní určitých a neurčitých členů, jinak je jazyk na dobré úrovni. Abstrakt by mohl
být více informativní a konkrétní. Matematické výrazy by mohly být lépe zakomponovány do textu skrze včlenění do vět
s použitím interpunkce (která je místy chybí). Definice významu konkrétních symbolů by měla následovat za jejich
uvedením (nespoléhal bych pouze na nomenklaturu). V práci je několik nových odstavců, které jsou velmi krátké, a přitom
pokračují v popisované myšlence. V práci je několik obrázků, které nemají explicitní odkaz a jejich komentář v textu.
Práce obsahuje několik méně významných formálních chyb, např.: některé bibliografické reference jsou vloženy až za
konec věty; reference na různé části textu by měly být realizovány přes konkrétní odkazy; některé časové grafy ukazují
zajímavý průběh v první sekundě, ale pak se dalších 9 sekund nic neděje; a několik dalších formálních drobností.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rešerše by mohla být rozsáhlejší, přesto ji hodnotím jako dostatečnou. V práci jsou zmíněny, např., Rayleighova disipace a
Brysonovo pravidlo pro ladění parametrů, kde by mohl následovat odkaz na literaturu. K práci s citacemi nemám jinak
výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Je patrné, že autor prokázal znalosti a schopnost aplikace metod optimálního řízení na bázi modelu.
Je trochu škoda, že se nepodařilo úspěšně realizovat řízení na experimentální soustavě, i když se o to autor pokusil. Je
pochopitelné, že praktická realizace přináší detailní problémy, jejichž řešení by vyžadovalo zvýšené časové a jiné náklady.
Z práce je znát, že si autor dal na řešení záležet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce má celkově slušnou odbornou úroveň. Autor předvedl pochopení zkoumané problematiky.
Případné otázky k obhajobě:

1) Proč jste vynechal metodu lineárního MPC a šel z LQR rovnou na NMPC?
2) Jak by se implementovalo NMPC na reálném experimentu?
3) V práci (sekce 2.8.3) píšete: „Pozorovatelnost souvisí s určením stavu pouze na základě pozorování vstupů a

výstupů.“, nestlačilo by k rekonstrukci stavu sledovat jen výstupy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 27.1.2023 Podpis: